－1－

广 西 工 商 职 业 技 术 学 院

文 件
广商院〔2021〕37号

广西工商职业技术学院关于印发《广西工商职业

技术学院学生新媒体作品稿酬和奖励

发放管理办法（试行）》的通知

各有关部门、各二级学院：

《广西工商职业技术学院学生新媒体作品稿酬和奖励发放管理

办法（试行）》已经院长办公会研究审定，现印发给你们，请遵照执

行。

广西工商职业技术学院

2021年7月16日

－2－

广西工商职业技术学院学生新媒体作品

稿酬和奖励发放管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为贯彻落实习近平总书记在全国宣传思想工作会议上

的重要讲话精神和全国、自治区宣传思想工作会议精神，鼓励广大

学生主动参与学院新闻宣传工作，积极创作各类思想文化作品，弘

扬主旋律，传播正能量，构建学院宣传思想工作大格局，为学院改

革发展创造良好的舆论环境，根据《中华人民共和国著作权法》及

《使用文字作品支付报酬办法》等相关行政法规，特制定本办法。

第二条 本办法适用于学院在校学生，教职工不参领相关稿酬和

奖励。

第三条 以优稿优酬、注重原创为原则。

第二章 适用范围

第四条 发表校级官方媒体平台的宣传作品。此类作品包括但

不限于以“广西工商职业技术学院”为名的网站、微博、微信公众

号、抖音、今日头条、学习强国等平台发布的原创作品，学院官方

网站首页大图作品等。

以下作品不列入稿酬和奖励计算范围：通知公告性文稿（含通

知、启事、名单、公开信、倡议书等非新闻性稿件），活动互动性文

－3－

稿（含投票、抽奖、转发等非新闻性稿件），不实稿件和抄袭稿件。

第三章 发放原则和程序

第五条 稿酬和奖励依据作品发布内容的影响力和传播情况等

标准计算稿酬，具体见《广西工商职业技术学院新媒体作品稿酬和

奖励标准（试行）》。

第六条 在校学生的稿酬和奖励从党委宣传部统筹的经费列

支。若当年相应经费预算不足，则从第二年经费中补发。

第七条 稿酬和奖励每学期统计一次，由作品第一作者申请。

根据作品发表的平台，由党委宣传部新闻中心、党委学工部、学院

团委或二级学院进行初审，党委宣传部进行复核，公示无异议后，

按照学院财务审批制度相关要求签发。作品由多个作者共同完成的，

由第一作者确定稿酬和奖励分配方案，学院财务部门按分配方案直

接发放给作者本人。

第八条 申请稿酬和奖励须提交纸质媒体原件或复印件、网页

打印件、广播音频、电视视频、新闻报道网址等材料，由初审部门、

党委宣传部对其真实性进行审核。

第九条 同一内容作品在不同校级官方媒体平台发布，原则上

按就高原则，不重复发放。

第十条 每学期由党委宣传部统筹组织，对学生创作的原创作

品开展“十佳宣传文字稿”“十佳会议摄影作品”“十佳活动摄影作

品”“十佳校园视频作品”“十佳新媒体作品”评选活动，并发放相

－4－

应资金。

第十一条 发表后的作品被发现存在错、漏字的，取消该作品

申领稿酬和奖励资格；存在违反国家新闻宣传有关规定等情形的，

取消作者和审核人员该学期申领稿酬和奖励资格。校级官方媒体平

台宣传作品被发现存在数据造假等情形的，取消相应奖励，并追究

相关人员责任。

第四章 附则

第十二条 作品须为原创作品，内容真实准确，严禁抄袭。如

涉及著作权纠纷，责任由作者自负。

第十三条 所有发放稿酬和奖励的作品的知识产权归学院所

有，学院享有使用权和处置权。

第十四条 本办法由学院党委宣传部负责解释，自颁布之日起

实施。

－5－

附件1

广西工商职业技术学院

新媒体作品稿酬和奖励标准（试行）

一、官方微信作品

（一）以作品发布7天内的单篇阅读量作为稿酬计算依据。作

品发布7天阅读量在5000以上的原创内容计60元/条，在此基础上

每增500阅读量加10元/条，最高计100元/条。

（二）微信公众号排名进入当月“清博指数”广西高校榜单前

10名，给予运营团队500元特别稿酬；进入当月“清博指数”广西

高校榜单前20名，给予运营团队200元特别稿酬。按就高原则，不

重复发放。

二、官方微博作品

官方微博影响力排名进入当月广西高校榜单前10名，给予运营

团队500元特别稿酬；进入当月广西高校榜单前20名，给予运营团

队300元特别稿酬。按就高原则，不重复发放。

三、短视频平台作品

以作品发布7天内的单条点赞量作为稿酬计算依据。在抖音发

布作品7天内获500点赞量的，计稿酬50元/条，在此基础上每增

200点赞量加10元/条，最高计100元/条。在其他短视频平台发布

作品参照此条标准执行。

四、学院官方网站首页大图作品稿酬标准

学院官方网站发布首页原创大图作品30元/幅。

－6－

五、十佳作品评选奖励标准

（一）十佳宣传文字稿：每篇奖励200元

（二）十佳会议摄影作品：每幅奖励100元

（三）十佳活动摄影作品：每幅奖励100元

（四）十佳校园视频作品：每条奖励300元

（五）十佳新媒体综合作品：每条奖励300元

－7－

附件2

广西工商职业技术学院

学生新媒体作品稿酬和奖励申请表

申请人基本情况

姓名及学号 联系方式

学院及班级
所属学生组织及

职务

作品基本情况

作品名称

发布平台 □微信 □微博 □短视频 □其他

申请依据

申请金额

指导教师

意见
负责人签名（加盖公章）：

年 月 日

初审意见 负责人签名（加盖公章）：

年 月 日

党委宣传部

意见
负责人签名（加盖公章）：

年 月 日

学院分管领

导意见
负责人签名：

年 月 日

注：1.本人同意申请稿酬或奖励的作品，知识产权归广西工商职业

－8－

技术学院所有。

2.本表一式两份，经初审部门（党委宣传部新闻中心、党委学工

部、学院团委或二级学院）负责人签字并加盖公章后报送党委

宣传部。

3.本表递交时，文字或图片稿件原稿应打印另附，视频或音频稿

件应通过电子版拷贝或网址链接方式另附。

4.凡不按要求报送或材料不全的不予受理。

广西工商职业技术学院办公室 2021年7月19日印发